Antonius Bellantes secundus (fuit enim primus hoc nomine in familia avus, quo neque vir melior, neque amantior reipublicae) natus est nobilissimus atque optimis parentibus, Petrino Bellante, clarissimo viro, & Vgurgeria lectissima femina: in qua nunc etiam ea morum integritas, & antiquitatis vestigia remanent, ut virtutis & religionis exemplum inter-

ma-

matronas habeatur: pater tamdiu laudabitur, quamdiu rerum Senensium memoria vigebit. nihil enim aliud vñquam visus est cogitare, nisi quod ad ciuium quietem & gloriam spectare videretur. Ea re studia iuris & ciuilium disciplinarum secutus, respondendo fuit veluti oraculum ciuitatis: in quibus cum excelebat, nunquam tamen de opera publica quidquam detraxit. Scitis vos, iudices, munera quae saepe obierit, quoties principibus ciuitatis regnum iam occupantibus consilio, opibus, viribus ipsis maximo cum periculo obstiterit. Scitis in vincula indignissime coniectum, causam capitis orasse: missis tamen in exilium, & ex vrbe pulsis, fratre viro optimo, & hoc filio, tum puer, vix annos XIII. nato: puer quidem, & de patria bene sentiente. Quamobrem si quaeratis, nihil quidquam erat causae, nisi quod pater rempublicam valde amaret, quod cum bonis sentiret, qnod audaciae improborum hominum resistendum censeret. qui etsi permultis rebus domi forisque gestis animum in patriam declararit; maxime tamen testamento obsignato, in quo filio mandauit, vt ex ciue patriae amantisimo se natum meminisset: vertuitque, ne singulari etiam a senatu aliquando accepta iniuria, contra senatum sentiret, & noui quidquam moliretur: sed pluris reipublicae commoda, & ciuium quietem, quam fortunas suas, quam liberos, quam caput ipsum faceret, hoc vt sanctissime seruaret, testamento cauit: & a filio, priusquam a vita discederet, ea de re fidem accepit. Hoc patre natus, ita bene & beate vixit, vt non modo patris instituta seruaret; se I maiorum suorum gloria facile superata, maiora sane, & vitae digniora exempla populari laude liberis sit relicturus. Neque vero hoc aquulationis causa, cuius

quidem ille est plane hostis, a me dictum puteris: sed re ipsa ita admonente, ut aduersariis respondeam, qui eius laudem labefactare semper cupierunt. Num fingo? num mentior? adeste accusatores, adhibete, quem aduocatis, patronum. desidero, si falsum est, refelli. Percurramus eius vitam: non recusamus adolescentiae, quae semper libera fuit, iuuentutis etiam omnis rationem reddere. Dicimus nihil ab illo vñquam gestum; nisi sapienter. quod etsi in obscuro esse non potest; populus tamen & senatus superioribus annis declarauit, cum ciuiis discordiis, & bello perniciofissimo ordo Nouenus ex vrbe esset pulsus: illum tamen eius ordinis principem populus orare, obsecrare senatus, ne ab urbe discederet; ne ciues, quorum esset amantissimus in eo discrimine relinquaret. His precibus adductus cum remansisset, vna omnium voce, maxima cum laetitia tribunus plebis est declaratus: qua de re vobis gratiae semper agentur, a vobis enim seruatum, honestatum, auctum se confitetur: tot mentorum memoriam nulla fortunae vis, nullus casus, nulla vñquam delebit obliuio. Hos honores cum perditissimi homines, bonorum omnium & quietis publicae inimici, aegre ferrent, & misceri omnia velarent; coniuratione facta, de huius viri optimi caede cogitare coeperunt. Itaque eo ipso die missi sunt veteres gladiatores, quorum hic aliquos cum accusatoribus sedere video, vt cum ferro trucidarent. Ille vero ab egregio ciue, Iohanne Vgurgerio certior factus, non priuatis armis contendere, non publico tumultu, non seditione concitata se defendere, vt fortasse poterat, non firmis praesidiis domum munire voluit, ne culpa aliqua subesse videretur: sed clam ex vrbe discedens, in Areolae arcem, quae in

in finibus vestris posita est, iudices, abiit, vt perditorum hominum e manibus se eriperet, & quoad liceret, produceret vitam, quam pro republica putaret esse degendam. Itaque illi, cum in eius domum venissent, neque eum compreserent, quem erant interfecturi: domum omnem opulentissimam depopulati exinanierunt, familiaribus ac domestis plagas inflixerunt, matri ipsius tribuni, iam senectute confectae, pecuniam imperarunt. Quid est hoc, iudices? quo usque tandem haec patientia? sicarios homini integerrimo, cui optimo, tribuno plebis manus voluisse adferre? praedones ausos fuisse tribuni domum spoliare, exhaustire, diripere, domesticos & familiares verberare, captiuos ducere: matronam sanctissimam, iam septuagesimum annum agentem, domo & focis patriis deturbaré, detergere minis, vt pecuniam extorquerent? Haec ego, iudices, tacuissem, vt multa, nisi excusamenta quaedam me incitasset: qui videam, hos obrectare huius vitae, qui nunquam bene vixerunt. Nam quid ad illud potuit praeclarus accedere? quod, cum Areolae decem dies se continuisset, inimicos vero quotidie in senatum venire audiret, neque deesse, qui iam accusarent, & obiicerent nonnulla, quae optimi viri gloriam & dignitatem immisuerent viderentur; confessim nulla periculi ratione habita, nullo timore deterritus, in urbem venit, in iudicium descendit, conuocauit accusatores: cuius oratione declaratum est, nihil tale, quod illi dicerent, admissum. Cum vero adhuc eos furere intelligeret, neque ad sanitatem velle reuerti, nec se bonorum praesidio satis tutum fore speraret; in arcem rediens, vt eorum furori concederet, ultra exilium fere

D 5

quod-

quoddam sibi delegit, & rus, se, liberosque suos amandauit. Nominis hoc exemplum est viri fortissimi, & de republica bene sentientis? Quid Scipio? quid Rutilius; quid Metellus? quid ciuis vel quiuis optimus patriae magis praestare potuisset? Neque illud silentio praetereundum arbitror, quod cum difficillimo reipublicae tempore senatus fidem publicam dedisset, si Antonius duo millia nummorum aureorum senatui daret, decreto praestaturum senatum, ut omnia bona subrepta restituerentur; cumque eorum iam facta fuisset inquisitio, qui in eius fortunas inuasissent: tanta horum praedonum vis fuit, ut neque ipse senatus id adsequi potuerit, ea tamen pecunia iam soluta, ut bona huic redderentur.  
Recita S· C-

CVM ANTONIVS BELLANTES PETRINI F· DVOBVS MILLIB· NVMMVM AVREORVM DIFFICILLIMO TEMPORE REIPVBL-SVBVENERIT AMANTISSIME EQVE · RE-PVB· FECIT·

IDQVE ANTONII MERITVM IN REM-PVB· SENATVI POPVLOQVE SENENSI GRA-TVM EST ET ERIT EIVS MERITI MEMOR.

QVOD SENATVS POPVLIQ· SENEN-SIS INIVSSV IN ANTONII BELLANTIS AE-DES ET PRAEDIA NONNVLLI SVPERIORE ANNO IRRVPERVNT. S· C· FACTVM EST QVOD FIRMVM FIDE PVBLICA RECIPIT AC SPONDET S· P· Q· S·

QVI EX AEDIBVS AGRO RVREVE AN-TONII BELLANTIS AVRVM ARGENTVM ET QVOD PLVRIS NVMI SIT PECVS VINVM O-LEVM FRVMENTVM ET QVOD MINORIS FOE-

FOENVM VTREM FOLLEM FACVLAM ALI-  
VDVE QVID NON DATVM NON ASSIGNA-  
TVM NON VENDITVM NON CONCESSVM  
INVITO DOMINO ASPORTAVERIS

TRIDVO IPSI DOMINO REDDITO QVI  
POSTRIDIE EIVS DIEI NON REDDIDERIS  
FVR ESTO VRBE ABITO SOLVM VERTITO:

QVOD SI QVIS NON AVDIENS DICTO  
IN MANVS NOSTRORVM MILITVM VENE-  
RIT HVIC LICITOR MANVS COLLIGATO  
CAPVT OBNVBITO INFELICI ARBORI RES-  
TE SVSPENDITO.

Num obscurum est? num infirmum? accepit  
pecuniam quaestor, perscripta in tabulis publicis  
duo millia nummum, relata sunt in aerarium, pro-  
nunciatum est per praeconem, data sunt nomina,  
numquid tamen bona huic restituta? numquid dic-  
to qui audientes non fuerunt, aut in exilium mis-  
si, aut fures declarati sunt? versantur in media vr-  
be, in foro, adsunt in senatu: fere tamen nihil  
se eius optimus vir aequo animo, iudices, atque is  
qui patris mandati, qui pietatis, qui fidei meminerit.  
Et quoniam patronum, quem isti aduocarunt, ri-  
dere video: continere me non possum, quin homi-  
nis ingenium vobis aperiam. Is unus est ex illis  
annoqae praefectis, qui tritici medimna ciso vicccc  
nullo iure cat. septempribus ex praediis Antonii af-  
portauerunt: quae quidem eum eo anno angustius  
frumentum prouenisset, venierunt n-s cxx ero  
Causa, quam illi adferunt vna haec est, quod de-  
creto frumentario is non steterit. Videte, o iudi-  
ces, quae res haec sit, quam acerbum: quid acerbum?  
iniustum dico iudicium. Qui obsecro, bone pa-  
tro-

trone, dicto praefectorum annonae non audiens  
fuit Antonius? quod cum edictum esset, non lice-  
re ex praediis frumentum alio asportare; huius seu  
cliens, seu obaeratus quidam, ex castro, quod  
Argianum dicitur, in Areolae arcem frumenti sex-  
tarium deuexit. Obsecro, diligenter veteratorem  
attendatis. quo die decretum editum est? nonis  
sextilib. in vrbe, in foro. Qto die frumentum  
asportauit? nonis ipsis. Vnde asportauit? ex cas-  
tro Argiano. castrum hoc directo itinere sane am-  
plius xx. millibus passuum abest: potuitne eo ipso  
tempore edi decretum in castro, quo in vrbe? Non  
noui. Non noui? norunt municipes, intercessit  
enim dies. Qui ergo decreto non paruit, si non-  
dum erat editum? Nescio, inquit: quis tu es? qui  
tibi a praefectis rationem reddendam putes? satis est,  
non stetisse decreto. Fac esse omnia; qui non stetit?  
obaeratus ille. quid vos ex Antonii praediis c*ccccc*  
medimna frumenti abstulisti? non poterat homo ille  
rusticus inscitia, quae quidem horum hominum  
propria est, inuito domino asportasse? Videtis, quan-  
ta horum audacia sit, quam nulla prorsus verecundi-  
ae ratio. Esto, errauerit Antonius: pro sextario  
frumenti modiis c*cc* xxxviii & cccc an erat aequum  
multari? quid, quod ille quinques festerium depo-  
situm se dixit, si res non in praefectorum, sed in  
hoc iudicium veniret? quod si ab iis iudicibus decre-  
to non paruisse diceretur, abiicere se eam pecuniam  
non recusabat: sin autem paruisse, reddi frumentum  
postulabat. Noluere optimi viri stare iudicio, vt  
qui scirent, praedari non licere iudicio. Hic nunc  
patronus, in hac causa, ab accusatoribus est aduoca-  
tus, iudices: hic vltro venit, tentaturus, si possit,

opi-

opimam aliquam praedam , vt per scelus saepe con-  
fueuit , nunc per iudicium vestrum consequi . sedet  
ad eius latus , & ad aurem insusurrat A. Polenta , qui  
acriter vsque adeo me intuetur , iudices , vt perturber  
interdum : vix , vix in conspectu vestro sese continet .  
Quaeretis fortasse , quis hic sit , vel nihil admodum  
fortasse quaeretis : permultis enim annis hic lanista  
in signis habetur : permultis sic vixit , vt sit in urbe  
maleficiis , latrociniis , caedibus multo cognitissi-  
mus . Nonnullae sunt causae , quibus adductus est  
ad accusandum : primum , quod in ciuitate turpe  
aliquid fieri non vult , in quo ipse & signifer & dux  
non habeatur : deinde , quod fratrem habet Ianum  
Polentam , huius optimi patroni collegam , qui in  
praedia Bellantia , cum inuafisset , & permagnum  
frumenti numerum , vt diximus , abstulisset ; orauit ,  
vt fratribus partes sequeretur , vt sese fratribus simillimum  
vellet esse ; vt cum collega suo bene sentiret : vnum  
esse Antonium , quicum inimicitias continent  
gesserint , qui patrimonium amplum & copiosum  
habeat , praedia item nobilissima & fructuosa , &  
cum eorum praediis coniuncta : itaque hoc damna-  
to , in quod semper animum intendisset , adsecutum  
iam , non dubitare , in agros illos se posse irruere :  
Polentis nunquam fallaciam , nunquam audaciam  
defuisse : ostendit , quam aduersarii Antonii ad eam  
rem parati essent , & desiderio ardentes , quam facile  
adduci possent homines rustici , quae aeris alieni plu-  
rimum habeant , vt pro testimonio dicant , quidquid  
ipsi mandarint : demonstrat ea de re , se iam funda-  
menta iecisse cum salinatoribus quibusdam , qui  
summam operam in scelere conflando polliciti es-  
sent : rem esse in eum locum adductam , vt nihil de-  
sit ,

fit, nisi aduersarios conuenire, testes producere, nomen deferre. Secundus accusator, iudices, est Victor Cersinus: ipse is, qui in subselliis & patrono amicissimo saepe etiam rogatus, considere nunquam voluit: aegre fert video, iudices, quod cum huiusc coniurationis ipse auctorem omnino se profiteatur, ut praedae primas partes capiat, cum perditissimorum hominum princeps, & vitae turpissimae exemplum quoddam semper existiterit; ego primas partes alteri vendicasse videar, & cum eo negligenter agere, qui sic posthabuerim, qui secundo loco adpellauerim. Male quidem factum, Cersine, habes, quod iuste queraris: sed tamen est, quod te consuletur. Putasne viros hos sapientissimos & prudensissimos, tuae vitae ordinem, tuorum scelerum magnitudinem, animi tui sensum posse ignorare? Qui sint accusatores, iudices, videtis. nunc dicendum, quid tandem deferant: ut productis testibus, & re omni perspecta, facile intelligatis, quam indignissime optimi viri nomen, honestissimae familiae gloriam, ciuis ornatissimi fortunas, & caput oppugnant.

LEGEM SALARIAM maiores vestri tulerunt pro vectigalibus. lex ea est, ne quis inuitis, imprudentibusque praefectis quatuor, qui salinatores appellantur, ex municipiis vestris in praedia, neque e praediis in castra, neque e castris in urbem sal asportet: si quis asportauerit, is bonorum mulctatione & capitis condemnatur. Lex grauis est: sed tamen ut ceterae, sic ea quoque committenda optimo & aequo iudici, & iis, qui iurati magistratum sapienter gerant. Leges enim a maioribus vestris, non ab hostibus vobis scriptae & latae sunt, non ad ciues perdendos, non

non ad delendas familias, non ad improbos extollendos: sed ad bonorum defensionem, ad coniunctionem ciuium, ad malorum terrorem, ad reipublicae denique omnis firmitudinem. Nihil tamen est, iudices, tam bonum, aut sanctum, quod temeraria dominatrix animi cupiditas non violet, nisi moderator rerum omnium pudor obstat. Nihil a patribus mandatum, aut iussum est, quod ad prime utilie in vita esse videatur, quin item nobis perniciosissimum esse possit, si eo effrenata hominum prorumpat audacia. Quid legibus antiquius? quid sanctius? sine quibus neque urbes stare, neque homines vitam agere possunt. sunt enim institutae ad vitam tuerendam, ad hominum coetus congregandos. Nihil tamen iis inhumanius, nihil durius, nihil perniciosius, si iuris administrandi, quantum velint, scelesti habeant potestatem, si ex insidiis agere, atque obseruare coeperint, ut qui digitum a lege discedat, eum omni legis poena obligari debere pronuncient. Eum vero, qui cum ipsis sentiat, vel scelestissimus, si contra legem omnem fecerit, nihilo secius fingant, se non videre. Id nunc ego dico, iudices, quod sciam multis iam annis hosce ipsos, qui accusatoribus fauent, qui improborum hominum cupiditati obtemperant, nunquam cogitasse, quid sit huic legi parere: sed in sale asportando ita fuisse diligentes, quasi ii, qui non maximum numerum imprudentibus praefectis asportassent, condemnari solebant: nunc tamen pro re vel minima, & ea quidem falsa, communis studio solicitare accusatores, ut ita rei exiguae rationem reposcant, atque ipsis in vita omni sanctissime vixerint. Quae res ea est? accusant, quod huius cliens ex oppido, quod Colonia dicitur,

de-

deuexerit in Argianum salis cados tuo : quod multis item ex Argiano in urbem cados treis. Haec est omnis accusatio , iudices : nihil aliud quidquam habent , nihil omnino aliud : ex hoc vno iudicium universum constituitur. Itaque pro salis cadis VI. fortunas omnes , & vitam florentissimi ciuis oppugnant. O tempora perdita & misera , o ardentem avaritiam , o inexplicabilem hominum cupiditatem ? Petunt prescribi bona , quae sunt sexagies: iubent , damnari capitis ciuem de bonis omnibus benemeritum. Vos ego nunc , dii immortales , adpello , quorum in fide ciuitas Senensis est , ut quos decori & ornamento huic ciuitati esse voluistis , eorum nunc reliquiae vestra ope a perditorum hominum insidiis tutae esse possint. Verum est , in tabulis publicis hanc esse legem : fatemur , iudices. neque enim ob aliud in hunc locum venimus , nisi ut vestra virtute & gratia locum veritas , vbi consistat , iam reperiat. Sed quae sint eius legis conditiones , obsecro , animadverte. Si quis contra legem fecerit , eum fortunis & capite multari oportet. Iam video , a vobis ipsis quaeri , ad quemnam fortunae istae perueniant ? cui bono sit reum damnari ? hoc erat , quod iniquum videbatur , iudices , hoc nullo modo ferendum : in accusatorum & praefectorum , non in reipub. commodum res omnis conuertitur. Videtis , quid hoc sit ? praefectos iudicio bonis posse spoliare aliquem , quibus tamen se & accusatores auctent. Quid si perditi & scelesti homines magistratum huiusmodi obeant : quis non videat , in eorum potestate positam dignitatem , fortunas , vitam bonorum omnium ? Obsecro vos , ne veritatis plena actio , fretum acquitate vestra in inuidiam rapiat : liceat mihi libe-

re

re audacterque dicere apud tales viros pro sanctissimis legibus, quas maiores vestri summa obseruantia coluerunt, vos nunquam improbastis: quibus ista lex aduersaria est constituta. in quo satis mirari non possum, quorundam hominum indiligentiam, vel potius inscitiam, qui cum in gymnasiis perbelle garriant, in foro strepant, in vectigalibus magnis stipendiis affecti latrocinentur, ea de re nunquam verbum fecerint: cum tamen insuavi loquacitate mirifice delectentur, volumina in dies edant, ornamenta vero eloquentiae contemnant, atque abiiciant, quod scilicet barbare melius quam latine sciant, remque omnem in ieunia verborum volubilitate & recitandis legum capitibus positam esse opinentut, cum interea verbosi pugnantia se loqui non videant. Quid ergo iuris isti homines peritissimi, Liciniam & Ebutiam legem ignorauerunt? cumque in rogandis legibus, conformanda repub. adstitissent, res ad senatum relata non est: nam profecto aut abrogari Ebutiam & Liciniam legem oportebat, aut institutum illud salarium tolli. At ne omnia in iurisconsultorum officinis esse arbitremini, leges illae ex eloquentissimi viri pulcherrimis monumentis mihi repetehdae sunt. LICINIA LEX, atque altera EBVTIA est, quae non modo eum, qui tulerit de aliqua curatione ac potestate, sed etiam collegas eius, cognatos, ad fines excipit, ne eis ea potestas, curatiique mandetur. etenim si populo consulis, remoue te a suspicione alicuius commodi, fac fidem, te nihil nisi populi utilitatem & fructum quaerere. Nonne in tabulis publicis sanctio est in primis firma de legibus romanis? non ne pugnant illae cum salario vestra? Licinia & Ebutia non modo quaestum, sed commodum: non modo

commodum, sed suspicionem non admittunt. Haec vero non solum in quaestu, sed in praeda quoque versatur, per quam iudicia compilationes esse possunt, furta impune admitti, latrocinia cum laude exerceri. hoc non eo dico, iudices, quod criminis huic culpam aliquam subesse, aut errasse in ea re Antonium aliquo modo arguam: sed vt vos, vbi ea potestate ex senatoibus iudices creati estis, qua nulli unquam antea, periculum, quod ea lege in omnes intenditur, propulsetis, vt legem istam veluti gladium districtum in bonos omnes, veluti mucronem a iugulis ciuium, ex impiis hominum manibus extorqueatis. Neque enim vos fugit, superioribus annis eodem crimine indignissime accusatum fuisse virum summa prudentia & grauitate Julium Pannilineum: qui etsi ab ornatissimis viris defensus est, fuit tamen in ea re negotii plurimum. Scitis, eam legem scelestis hominibus semper pro sica fuisse: ad praedam vero & latrocinia, ad flagitia denique omnia viam aperi-  
tissimam. & dubitatis, o iudices, aut abrogare, aut, si hoc impetrari non potest, addere quidpiam, in salinatores animaduertere, supplicium aut poenam statuere, vt illorum intolerabili audaciae resistatis? nam his miseris temporibus quae hominum sint cupiditates, quae ingenia, quam boni ratio nulla, scio vos intelligere. Quod si maiores vestri leges tulerunt, fuere illi optimi quidem viri, & ciues egregii: sed tamen eo tempore, quo mentes omnia ad rem publicam conuersae erant, non tum ciuilibus discordiis ardebat Heturia, non in ordines distributae inimicos, incertus erat vestrae ciuitatis status, non homines perditos bonos fallaciis circumueniebant: sed quam vitae usuram natura dederat beatissimam, placide & tran-

tranquille producebant. Vbi vero ad ea tempora ventum est, quibus ratio nihil temeritatem coeret, & vitiis contaminare se, ingenii aciem omnem in alterius perniciem alter intendere consueuit; multa quidem a vobis ex legibus illis & institutis commutanda sunt, nonnulla addenda, pleraque proximis annis commutata antiquanda. Licet id facere maiorum exemplo & consuetudine. Quod si prudentissimorum hominum fuit, leges ferre, corrigere quidem sapientissimorum est. Mamerlus Aemilius legem, qua censura quinquennalis erat, commutandam curauit: censuram intra sex mensium & anni spaciū coegit. Acceperant Romani ex Graecis legem de ciuium virgis: seruata est ea multis annis. cum tamen dignitatem maiestatemque eorum imminuere videretur, abrogata est: & lex Porcia prolata, quae in ciues honestius animaduerteret. Neque vero in legibus quibusdam abrogandis trepidandum est: sed pro aliis rogandis, & praeferendis, si intersit reipubl. non consilio solum, sed armis est agendum. Lex de connubio patrum quanta contentione, lex de consulibus diligendis quibus armorum terroribus prolata est. C. Calpurnius Piso ex S. C. cum de ambitu legem ad populum tulisset, & e foro maximo cum periculo fuisset electus, virorum fortissimorum globo stipatus in forum descendit, nec ab armis prius recessum est, quam lex confirmata.

Sunt exempla alia, iudices, quae vos commonefacere debeant: sunt & philosophiae loci de capite, de fortunis pro salute patriae vouendis: quae omnia cum vobis non ignota, sed sint multo cognitissima, in his breuis admodum mea erit oratio: in hoc vero altero neque erit longior. nam quis non in-

telligat iniquissimam esse legem, quae institutis antiquissimis & sanctissimis repugnet, per quam iudices accusatores esse possunt, & bonis & capite pro re vel minima ciuem condemnare, fortunas omnes in rem propriam conuertere? si enim rei bona ad temp. peruenirent, non ad praefectos ipsos, quorum iudicio standum erat; non vtique laborarem nunc, iudices, non in discrimen adduceretur fama & caput optimi viri, non ea esset hominum sitis, & deuorandi patrimonii alieni cupiditas. Namque magni refert, duos praefectos esse, M<sup>·</sup> Gorgiam, & Nacium Amerinum: qui tantum aeris alieni habeant, ut nullo modo soluendo sint, nisi summis opibus huic detractis: cumque is M<sup>·</sup> Gorgias proximis diebus in ius vocaretur ab adolescente optimo, Iulio Bargilia, exacturo ab eo H-S LX<sup>·</sup> praediolum, quod, patrimonio effuso, sibi reliqui erat, pro aere, quod debet, concessit. cumque facete obiiceretur, de re patria nihil iam ei restare: respondit, multo plura sua industria & ingenio parta, quam pater reliquisset: paucis diebus fore, ut decem & septem praediorum esset dominus, qui in re patria fuisse egentissimus. Itaque hoc in scelere conflando cum omnem operam, curam, diligentiam, mentem adhibuisset; vltro cum Crasso Labeone, praefecto, in domum Amerini vepit, communem egestatem ostendit, premi miserabiliter vtrumque aere alieno, pecuniae magnitudinem, praediorum copiam demonstrat, coniurationem in Bellantem aperit. Illis enim ipsis diebus cum Polenta & Crasso in domum C<sup>m</sup> Messani, huiusc optimi patroni, venerat, & multus sermo ea de re habitus est: meministin'; Polenta, eo ipso die, meministin' initam societatem cum praefectis & patrono, & colle-

ga

ga tuo? distribuisse bona, & fortunas huius, dixisti, quinque praedia cum arce tibi satis esse; quae in Colonensi agro sunt, C<sup>o</sup> Messano ob patrocinium deberi; M<sup>c</sup>. Gorgiae in Maetiano XVII<sup>o</sup> Naeuio Amerino totidem ad Argianum: Cersino, collegae tuo, & audaciae satelliti Valdassium, & aedes maritimas assignabas: Labeoni, quem tecum semper dicebas sensisse, & propterea esse carissimum, pascua Caldensia, restare adbuc suburbanas villas, & aedes cum hortis: eas protestibus comparandis, & presumtu satis esse debere. His sic constitutis, statuisti, quo quemque proficiisci oporteret: M<sup>c</sup>. Gorgiam Pisas, Cersinum in Coloniam veterem, Labeonem in castrum Argianum: in vrbe te cum Amerino & Messano remanere, inimicos quosdam Bellantis solicitaturum. illud tamen in primis memoria omnibus tenendum, cum quarto praefecto A<sup>o</sup> Tancredo nihil coimunicandum: esse illum noueni ordinis, & Bellanti ita amicum, vt cum ipsis nunquam sentire possit. Videatis, iudices, quid sit, rei bona ad salinatores si perueniant? Praefecti ipsi pro comparandis falsis testibus adlegendantur: non pudet eos, quorum iudicium exspectabatur, fungi accusatorum munere. itaque tollitur ex Polentarum consensu M<sup>c</sup>. Gorgias, & Pisas usque volat. Meminerat enim habere familiarem ibi, nescio quem hominem tenuem seruili genere Toforum, quem precio adduci posse non dubitabat, vt in queruis testimonium diceret. nam proximis superioribus diebus cum in vrbe fuisset domi huius optimi viri, adpromiserat, si quando vsu venisset, ad omnia fore se paratissimum. Cersinus interim cum in Coloniam venisset, comperit ibi Ionom Scotum, qui iussu Bellantis coniiciendus erat in

vincula, quod non dissoluisset numos ecce accurrit  
Cersinus, hominem amplectitur: querentem, qui  
pro se vadimonium sistat, consolatur, iubet esse bo-  
no animo, demonstrat ab inimicis potentissimis ac-  
cusatum Antonium: perquiri nunc testes, qui in e-  
um dicant: posse nunc iniurias vlcisci, aeris alieni  
cura liberari, si cum aliis iuratus testimonium dede-  
rit. atque id ut aequissimo animo faciat, damnato  
Bellante, praedium promittit. quid putatis, iudices,  
aut illum potuisse recusare, aut hunc, quae dixi,  
non fuisse pollicitum? Postridie eius diei Scotus lae-  
titia elatus, totus exsultans, totus gestiens, qui mul-  
tis mensibus vico se continuerat, qui se in domicilii  
tenebris ex hominum conspectu abdiderat, qui in  
vincula erat coniiciendus, in urbem venit, Polentas  
adit, hospitio excipitur, orant ut in sententia mane-  
at, praedium adpromittunt. cumque ei Lucas Cas-  
nouensis municeps, homo satis accuratus, gratula-  
retur, quod custodia emissus esset; interrogauit; an  
pecuniam domino dissoluisset? Quid creditis? po-  
tuisse confictum mendum continere? homo rusticus  
imprudenter rem omnem aperit, consilium euomit,  
coniurationem nudat: dicit, se eo in urbem venisse,  
ut iniurias vlciscatur. comparatum sibi in accusando  
praefidum potentissimorum hominum: alium esse  
se, atque olim, cum deprecabatur. Ad haec Cas-  
nouensis cum respondisset, nequaquam bono colo-  
no ea digna videri: diutius esse animo lustrandum,  
quid rei sit, in ciuem dicere, dominum laedere, ad-  
uersariorum fidei se committere: itaque admonere  
pro amicitia, ne pro aere & largitione bonum no-  
men & vitam profunderet: nam si hac sollicitudine  
aliquando esset liberatus Antonius, acrius in clien-  
tem

tem esse animaduersurum, qui ab auersariis mercedu-  
la fuisse adductos. Tum homo rudis, primum co-  
gitare coepit, & intelligere, in quas salebras incidis-  
set, quanto in periculo versaretur. ad Polentas redit,  
commemorat, quae municeps obiecisset: tamen se  
ab officio non discessurum, spem omnem in eorum  
fide & auctoritate esse positam, ut si Antonius absolv-  
ueretur, in colonia tamen ipse tuto esse possit. Tum  
illi maxime cohortari hominem, vt in eo fese confir-  
maret: orare, vrgere, ne a fide constantiaque disce-  
deret: sed in proposito, susceptoque consilio per-  
maneret: & promissi exspectatione potius, quam  
rustici hominis verbis moueretur. Atque vt suspici-  
onem omnem ex animo delexerent, metuque libera-  
rent, ad deductores coloniae nouae adducunt: hunc  
Orbitelli colonum fieri orant, atque impetrant. ex-  
stat enim S: C: vt in eam oram, grauem aeris vitio,  
colonia deduceretur: qui eius oppidi coloni fiunt,  
etsi aes alienum vel magnum conflauerint, in iudici-  
um vocari non possint. Spero ex hoc ipso, iudices,  
vos intelligere, quales testes adduxerint. nam crimen  
omne mōx ego diluām. Quid hoc est Cēsiū? quid  
Polenta? tantum pro vicano elaborasse? quid vobis  
cum illo negotii est? quid haec cum Scoto, homine  
rustico, ciuibus familiaritas & necessitudō? Videte,  
ne in istis tenebris lucem iudices respiciant.

Venio nunc ad laudes egregias, ad praeciatos  
labores tertii praefecti Labeonis. Cum is in castrum  
Argianum venisset, neque inueniret, qui audaciae  
huius partes suscipere vellat, ne in ea legatione nī-  
hil profecisse videretur; Sācium & Hieronem, in-  
ſitores Bellantis, in urbem, in speciem triumphi  
clarissimi, captiuos ducit: miseris quidem homi-

nes, & indigne nota hac affectos. quos cum in urbem  
iauexisset, & comperisset, eo tempore, quo sal aspor-  
tatum ceretur, non fuisse institoris Bellantis, ul-  
tro in castrum remisit: sed tamen ne praedam sum-  
mis laboribus non acquisiuisse sibi videretur, & vt  
suis collegis satisfaceret, saltem fallacia, fingit insti-  
tores terroribus illis percusso dixisse, Carduonem  
famulum Bellantis accepisse quondam a Byrsa muli-  
one salis cados duos: illum tamen in Areolae arce es-  
se. qui si in eorum sit potestate, crimen in apertum  
professri. Conclamant ergo in urbe praefecti, & fo-  
rum vocibus complent, vi, vi detineri a domino fa-  
mulum, qui rei omnis scit conscius, qui sal accep-  
rit, qui testimonium possit dicere. Id cum ad Bel-  
lantem deferretur, ne falsae accusationis genus in  
bonorum ciuium animis falsi quidquam imprimeret,  
mittit illum in urbem, ad praefectos ipsos. An est  
obscurum, iudices, si Carduo huiusc culpae ad finis  
fuisset, quin a domino in urbem missus non fuisset?  
Non rerum imperitus adeo, neque imprudens est, vt  
quod sua permagni interesset, non videret. Cum er-  
go ille in urbem accessisse diceretur, percussi sunt praefec-  
torum animi, quod praeter omnium opinionem  
ad eos venisset, intellexerunt: hoc uno dilutum: cri-  
men, & rem in illustri ciuium conspectu esse pos-  
tam. Et quoniam Carduo (vt sunt huiusmodi ho-  
mines timidi) verebatur, ne herili odio adducti, aut  
veteribus inimicitii salinatores secum iniquius age-  
rent, accepta nobilissimorum ciuium fide, ad eos  
contendit: numquid tamen inexplebilis auaritia,  
num cupiditatis ardor, num audacia, num temeri-  
tas diu longe abesse potuit? Nihil est, iudices, quod  
illorum libidinem coercat: nihil est in illis non cru-

de-

dele, non inhumanum, non ferum. nam cum omnia licere sibi putarent, cum iura humana & diuina contemnerent, hominem vltro venientem, fide principum ciuitatis fretum, in vincula coniiciunt, eo consilio, vt per minas id adsequantur, per supplicia id extorqueant, quod precibus, promissis, largitione adsequi non potuerunt. Itaque hic ipse Labeo, qui praefecti munere fungebatur, Carduonem ad se adduci iubet, catenas relaxari; admonet, famulo, qui sapiat, debere pluris esse vitam suam, quam henri fortunas: praefectos ita certum & constitutum animo habere, nisi rogatus dixerit, salis cados aliquot sibi ex Argiano redditos, & Antonii nomine acceptos, eum supplicii genere omni adfici oportere: itaque sibi duo esse nunc proposita, aut ad voluntatem praefectorum dicere, aut cruciatus omnes & poenarum exempla omnia exspectare. O conditionem iniquam, iudices, o ferociam inhumanam! an magis, au crudelius tyrannus, eius plenum inuidiae apud vos nomen est, interminari potuisset? Quid tyranno pulso exsultat respublica? quae nam haec libertatis restitutio est, si tyrannidem, & eam quidem acerbissimam, in foro palam sunt, qui exerceant? si tantum quiuis peccare potest, quantum qui velit maxime? Neque vero ea solum dixit, quae diximus, sed re quidem multo plura praestitit, nam cum miser ille sapienter respondisset, nullum aequum supplicii genus esse horribile, ac prodita fidei dedecus est, & conscientia; sublimem abripi iusit, & excruciarum suppliciis. Sunt haec indigna, iudices: atque, mehercule, non mediocriter pertimesco, ne demisse nimis, ne parum audacter, non grauiter, non fortiter, vt causa flagitat, conqueri videar. Nam cum ille

summis cruciatibus torqueretur, & in veritate adseueranda semper constantissime perstisset, implorabat hominum deumque immortalium fidem: appellabat praefectorum acquitatem, in quibus nulla humanitatis & rationis effigies vñquam fuit: ad pedes secesserat, lata restebat, abiiciens, obsecrabat, vt accusatorem adduci iuberent, & paribus suppliciis adficerent, ita facile veritatem inueniri posse: facillime hoc uno intelligi, ipse, an potius accusator a veritate descisceret. Honestissima postulatio, non negligenda, aequitatis & fidei plena. Cum vero illi scirent, neminem plane nomen detulisse, Labeonis hoc esse cogitatum, vt in quaestionem datus famulus, vi allata in dominum diceret; vehementius instare, minari acrius, crudelitatis satellites solicitare. ille tamen dicta adfirmare constantius, conqueri liberius, obtestari clarissima voce, iudicio se esse circumuentum: intelligere iam praefectos esse accusatores, cum alios nunquam adduxerint. Videntis iudices, vt veritatem in profundum detruserint. O facinus indignum, & nos ferendum: videntis, vt hominem innocentem dolo malo, nullo iure, nullis suspicionum vestigiis, cruciatibus cumularint. Verum cum ex hoc nihil prorsus habeant, quod contra nos faciat, intelligo, spe maxima destitutos.

Venio igitur ad testes, sed tamen ad hos ipsos iratos, cupidos, tenues, rusticos, a fide omni, a religione remotos: ad hos, inquam, ipsos, quos modo tam bono iure improbaueram, vt reieoti, praecclare videbentur. Sed quoniam alios non habent, quos producant, instantum etiam est, diligentius quaerendum, acrius explorandum, vt eorum fallacias, & perditos mores intelligere possitis: ne ad plenam & egredi-

giam

giam defensionem quidquam defuisse videatur. Atque illud primum per deos immortales a vobis peto, iudices, ut maiorum exemplo, & sapientum institutis, de accusatoribus, de reo, de testibus diligenter iudicetis. Quod si in culpa Bellantem esse vere quis arguere potest, ego oratione quidem certe nihil obsto: ipse non recusat, hoc comperto, obligari omnibus iudicij poenis, vel grauissimis. Sin autem in hac causa nihil est, nisi accusatorum cupiditas, & audacia, praefectorum iniquitas, & crudelitas, testium improbitas incredibilis; flagitamus, iudices, ut tanta & tot scelera vindicetis, ut eos vos in hac quaestione praebeatis, quos aequum est, & boni omnes iamdiu exspectarunt. Videte, accusatores cum Bellante veteres inimicitias gerere: cognoscire eorum vitam, intelligite ingenia: cogitate, quos testes adduxerint: lustrate, obsccro, animo, an verisimile sit, quod detulerunt. perfacile est vobis, si libet, coniectura rem omnem percipere. Habeo aliquid, & id quidem permagni momenti, quod in animis vestris opinionem inserere possit. Antonius cum ex vectigalibus sefertia duo singulis annis esset exacturus, quod Adellus Placidus quaestor reipublicae nomine viginti abhinc annos numos scutatos cccc ab eo accepisset, contracto aere alieno decreuit senatus, non sine creditoris iactura, ut ex salinis vrbanis cadi xxv. uno quoque anno pro ea pecunia darentur. Scitis vos ipsi praefecti grauiter illum tulisse, conquestum apud vos, cum diceret, salis se nimium habere, quod decreto municipali singulis annis pro castris & praediis cadi xl. adportarentur: habere se ex rationibus urbani cados xxx. qua ratione ergo fieri potuit, si tantum sibi salis erat in vrbe, ut ex castro Argiano, & Colonia

Ionia veteri , tanta praeſertim intercapedine , tanto cum periculo , cados quinque in urbem deuehendos curarit? O praeclarum argumentum! o egregiam conjecturam ! o acrem ingenii aciem ! non possum non magnopere mirari, iudices , quam nullo consilio veteratores isti , in fallaciis diu versati , & exercitati , tam leuiter haec confinxerint . Nam quid dicam de eorum patrono , sine quo nihil commentabantur ? verebar ego in hoc homine , ut est summa peruersitas , & accusandi uſus , fore quidquam ita constitutum , ut maxime in diluendo mihi eſſet elaborandum . Sed non ita eſt : nam quid in hac cauſa obſcurum ? quid in hac quaefione eloquentiam , aut dicendi exercitationem desiderat ? Pudet me de re tam aperta diutius differere apud tales viros . Quid eſt accusatores ? producите iam eos ipsos testes , quibus , quod erat ex voluntate vestrā dicendum , memoriter recitare iustissis . TESTIMONIVM TOFORI . Verbum interponam : vel is Toforus eſt , qui apud M. Gorgiam coenatus , cum Cersino pernoctauit ? Is ipſe eſt . Perge iam ; dic quod lubet . TESTIMONIVM TOFORI PISANI . Quantum audio , dicit ſe abhinc decennium idibus februariis , cum caſtrum Argianum uerſus proficiſceretur , offendisse in itinere mulionem : itaque cum eo in villam Bellantis divertiffe : fuiffe in ea Hyeronem & Sancium , tum iſtitores , qui ſalis cados duos domini mandato acceperint . Consideremus , obſecro , quibus verbis ytatur . quae enim haec potuit eſſe memoria , non rustici quidem hominis , ſed nec Themistoclis , aut Luculli , in quibus praeſtantissima fuiffe dicitur , ut in re exigua , & quae ad ſe minime attineret , abhinc decennium meminerit diem , quo Argianum uerſus proficiſcebat ? nam ita clare idibus

bus februariis pronunciauit, ac si hieri fuisset dicendum. Addit, domini mandato accepisse. Qui hoc scire poterat? nisi ariolari dicat etiam se scire. Sunt haec certissima, iudices: quibus corruptelae suspicio possit significari. Videntur haec verba prolata ab eo, qui mercede ab accusatore sit adductus. nam quid tam temere, tam cupide illa dixisset? Quae rursus ut refellamus, ut intelligatis nulla iurisiurandi religio ne in testimonio dicendo fuisse commotum; producamus nunc Hyeronis & Sancii testimonium, quibus iste sal idibus februariis redditum iuratus tam teatrat. HYERONIS TESTIMONIVM. Per bono loco res est. diligenter obsecro attendatis, ut eorum dicta conferamus: per bono loco res est. Producito nunc TESTIMONIVM SANCII. O rem singularem, iudices. videtis quae vis, quae lux sit veritatis? Primo quoque verbo illum mentiri, necesse est. dicunt, institores abhinc septennium primum aduocatos fuisse, praefectosque negotiis a Bellante: qui ergo ad eos diuerti, qui sal deferri potuit, & domini mandato reddi, si tum ibi eos constat non fuisse? si certissimum est, tum Bellantis non fuisse institores? quod ex eo intelligite, quod Hyeronem & Sancium a Labeone in urbem captiuos ductos, cum innocentissimos cognouissent, vltro remiserunt. nam si in culpa esse potuissent, conieciissent in vincula, detinerent in fouea, cruciatibus conficerent. Audiamus nunc alterum veteratorem: atque interea, Polenta, conside, obsecro, & ne me ita acriter intueare. TESTIMONIVM IONIS COLONI IAM ORBITELLENSIS. Scio nunc, Polenta, quare surrexeras, quo me ita intuebare. est hic, cui patrocinium nunquam defuturum pollicebaris: memini illum esse tuum

tuum clientem, cum primum colonum iam Orbitelensem audiui appellari. is enim est, pro quo re nisi imperata nunquam conquiesti: sed ut vere & libere dicam, haec ipsa verba praeseferunt hominis peruersitatem. nam quae illa est inscriptio? COLONI IAM ORBITELLENSIS. nisi tua opera aere alieno liberatum dicere: pro quo ut ille referret gratiam, iuratus ad accusatorum voluntatem dicere non est veritus? Dicit is, dum triduum in urbe fuisset, in sedibus Bellantiis vidisse a Byrsa mulione clam seruo redditos salis cados tres, quos ex castro Argiano asportauisset. Primum hoc rogo, si triduum in urbe fueras, qui sciebas ex eo castro sal deuectum? quid ergo adfirmas, quid iuratus dicis, quod te ignorare necesse est? Quid scis, in iis cadis, si clam redditii sunt, sal fuisse, vel aliud quidpiam? sed video, clam dixit, ut hoc ipsum suspicionem faceret. Quomodo vero clam, si tu quoque aderas? si praesentia hominis infidelissimi non commouebantur? sed huic testi, iudices, non credendum esse, multa sunt, quae postulent. primum, testimonium est ex coniecturis. deinde quod constat, illum communicasse cum multis, in quibus est L. Casinouensis: in Bellantem dixisse ex accusatorum voluntate, ut per eos aere alieno liberaretur, ut dominum perderet, cuius iussu in vincula erat coniiciendus: quo incolumi, scelerum conscientia diu horum patrocinio se tutum fore non sperabat,

His sic constitutis, quid dubitatis, iudices, leges tueri antiquas, emendare nouas, commune periculum propulsare, graui animaduersione ab huiusmodi insidiis hosce licarios deterrere, Bellantem vestra acuitate subleuare? Et quidem certe si hominis

nis summo splendore, summa virtute ratio non habetur, cuius permagna habenda esset; admoneat vos, iudices, quae res vna rempubl. vestram augere possit, & ciuilibus discordiis multos annos perturbata omni molestia liberare. neque enim aliis de causis ad gubernacula reip. sedetis, & in hoc consilium delecti estis, nisi, vt cum iudicia per vos fiant ad ciuitatis temperationem, vtrumque oculum, & animi aciem omnem intendatis: vobis nunc integrum est, iudices, dispersos, dissipatosque ciues conuocare, lenire, eorum animis pacem adferre, quos contumeliis oneratos, acerbissimo dolore angi necesse est. itaque malunt in vicis & municipiis rusticani duriter viuere, quam videre in patria vitam ipsam in sicariorum manu esse positam. Sunt & hi ciues vestri, iudices, quorum maiorcs hac in vrbe nati, educati, nunc demum mortui conquiescunt: quorum laudes hic multas, quae dici possunt, nolo ego commemorare, ne ad aliud quidpiam mea pertinere videatur oratio: illud tamen meminisse debetis, si quid in illis prudentiac, fortitudinis, gloriae fuit, quod litteris & hominum memoria sit consecratum, id totum vestrum esse: ita quoque & hi, qui ex illis natu sunt, si quid eorum maioribus dignum fecerint, hoc omne ad vos attinere: & vobis, liberis, posterisque eorum fore ornamento. Sin autem in rerum inopia, quod bonis paternis vti non possint: quod patria expellantur, quod nulla domesticae dignitatis ratio habeatur, aliquid mirius ingenuum atque illiberale admitterent, ita vt in eorum vita macula conciperetur: existimare, eam ablui non posse; sed ad liberos, posterosque vestros in perpetuum permanare. nam etsi distributa in multos ordines vestra ciuitas est; genere tamen, &

san-

sanguinis communione sic iuncti estis, vt si quis superiota tempora, & nostra haec, maioresque vestros memoria repeatat; ex iisdem diuersos, ex diuersis eosdem prognatos esse dixerit. Quod si ex urbe pulsi, & eiecti, sic honeste & sapienter vixerunt, vt in egestate indignissima, vastatis eorum agris, domiciliis oxinanitis, adhuc in officio ciues manserint, adhuc instituta vestra sanctissime seruarint; decet vos, iudices, aliquando eos subleuare, & a molestiis, aerumnisque abducere: decet vos, non deponere memoria, qui viri hi sint, quales maiores eorum fuerint, quanta cum dignitate, & omnium existimatione in hisce subsellis, in quibus sedetis, considerint. debetis reminisci humanae conditionis, & rerum vicissitudinis; posse vos, liberosque vestros, aliquando apud aliquos causam dicere, qui aequitatis, sapientiaeque vestrae rationem sint habituri; posse circumueniri ab hominibus improbissimis, quos virtutis vestrae memores fortissimi viri defendant. Quarē deorum immortalium munus, iudices, prospicite, cognoscite, amplexamini: causa huiusmodi vobis oblata est, non vereor dicere, ab illis ipsis diis, quorum in fide vestra ciuitas est. nam si prudentissimi ciues, qui vicos sese continent, viderint, oppugnatū a perditissimis hominibus, egregium virum, sic praclare a vobis defendi, sic severa iudicia fieri, & poenam in aleatores, adulteros, vexatores bonorum excogitari; moram nullam interponent, quin in urbem redeant, vt ciuibus gratulentur, sibi gaudeant, hunc senatorum delectum in coelum laudibus ferant: quorum opera liberis, coniugibus, propinquis, amicis restituti sint, aduenientibus in Hetruriam Osma & Coua, veluti magnis diis: qui cum mihi tam humaniter adfuerint, vt nihil magis

gis ego desiderarim; sic moleste hominum scelera ferant, ut nihil severius a grauissimis viris sit exspectandum: praecclare a vobis, iudices, factum iri, arbitror, si in accusatores cupidos, temerarios, in testes ab omni religione & fide remotos, in praefectos iniquissimos, & a veritate longe pecuniae cupiditate abductos, grauiter animaduertatūs: ut cum ad Caesarem, cuius nomen maiestatis plenum est, ii viri venerint, ad quem nunc proficiscuntur, de aequitate vestra, de optimo iudicii genere, de bonorum defensione, de concordia, & reconciliata gratia ciuium, multa commemorare cogantur, & laetentur suo aduentu illuxisse reipublicae vestrae faultum & felicem diem.

## O R A T I O III.

## PRO SE IPSO.

*Ad patres conscriptos reip. Senensis.*

CVM superioribus annis P. C. is de me sermo esset, quem non mea innocentia, & spectata a puerō vita, sed omni humanitate exuti aduersarii mei esse voluerunt, non magnopere commouebar. Existimabam enim miseris, perditisque temporibus, quibus iura diuina & humana confundebantur, boni in situ & squalore iacebant, felicitatis prope cuiusdam meae esse, quod ab iis contemneret, quibus ego placere sine magna infamia non potuissim: itaque in meis calamitatibus communi incommodo subleuabar, & leuationem aliquam fortasse adferebam amicis meis, quod in iisdem rerum angustiis versarer, quibus illi indignissime premerentur. Nunc cum eorum immortalium beneficio, & Caroli V. Cae-

saris augusti pietate , per ornatissimum & sapientissimum virum, C. Franciscum Sfondratum, non modo color & species, sed etiam succus & sanguis reipublicae sit restitutus ; & fortissimus vir, Franciscus Crassus, vrbi praefectus , stet ad bonorum defensionem : quid est P. C. quod ego me non excitem , atque erigam ? praesertim cum vterque istorum in iis disciplinis atque artibus excellat , quas ego semper mirifice colui , & obseruaui. Te ne ego, C. Francisce Sfondrate, in loco tam excelso pulcherrime sedente, te ne, Francisce Crasse , ad ius dicendum ab Insubribus usque accersito, oneratus omnibus iniuriis, laudator atque imitator studiorum vestrorum, non caput extollam ? non animo forti ac magno sim ? non eruptione veluti facta, ferrum & manus conferam cum iniquissimis hostibus meis ? quos ego, non, vt illi me, imperitorum voculis obiiciam , sed adducam in illustrium virorum conspectum , qui suffusos animos malevolentia, & inuidia grauidos excutere possunt ; & facile agnoscere, qui ad maledicendum multum, ad ementendum licentiae plurimum habeant in ciuitate. In hoc enim P. C. grauissimum supplicium constitutum esse arbitror aduersariis meis, si, qui sint, a vobis dignoscantur. id si mea oratione fiet, eximiam quandam gloriam consecutus videbor: quod si plusculum etiam accesserit, vt pro aequitate vestra, littera ea ad caput affigatur , qua iam diu digni sunt ; nihil est, quin beatissimam mihi vitam esse putem. Etenim P. C. cum maleficii nulla spes perficiendi & occultandi in ciuitate vestra sit, nullus maledicto etiam debet esse locus. Quod si ego tam patienter tuli istorum quotidiana conuicia, spero , me vel ob hoc ipsum vobis non posse esse non gratum, qui rationem semper habue-

buerim dignitatis & aequitatis vestrae. Nunc cum effrenata audacia impudentes & furiosi homines sic elati sint, vt de me multa iniquius detulerint, rumores sparserint in ciuitate, alienare a me conentur eos, quos virtute, officio, dignitate reuereor plurimum; quid est, quod me contineam P. C. Liceat mihi per deos, aliquando egredi extra cancellos tam diuturni silentii: liceat, libere audacterque in hoc loco dicere: liceat, tandem repughare impuris hominibus, qui fortunas, nomen, & caput meum, nulla priuatim laesi iniuria, indignissime oppugnauerunt. Quod si magni imperatores, quibus summae curae est, ne quid in castris incommodi ex militum discordia oriatur, non modo concedunt duobus legionariis, qui inter se perpetuas controuersias habent, vt armis contendant; sed etiam pugnae locum constituunt, vnde & ipsi & milites spectare possint, vter vtri virtute anterendus videatur: non puto, alienum esse a dignitate vestra, si qui ad ciuitatis temperationem sedetis, adfueritis veluti spectatores & iudices contentionum nostrarum. Nam quemadmodum nullam praeclaram aliquam laudem habet miles, qui vel ex insidiis, vel sub sarcinis hostem adoriatur; sed bene summant gloriam is, qui pro castris in imperatoris & totius exercitus conspectu inimicum magnifice incedentem sis- tit, & inaniter exsultantem sternit: sic apud vos nullo in honore esse debent dolosi isti, & circumforanei obtrectatores. At qui in hunc locum ad agendum amplissimum hosce istos tam impudentes prouocent, & conuincant, iustis de causis vobis P. C. carissimi esse debent. Fur, aut rapax aliquis, sicarius, vel lanista, corruptor vel adulter erunt in ciuitate; sexcentae sunt leges patriae, quibus vinculis, verberibus,

exilio, morte multari possint: in maledicos conuiciatores lex nulla a vobis rogata est, nullum edictum, nullum S. C. factum, quo boni sibi cauere queant. Quam ob rem imitari vos decet veteres illos, sapientissimos quidem viros, qui ut horum improbitatem retunderent, coercent audaciam, tollerent inhumanitatem, dicendi licentiam incredibilem quandam oratoribus esse voluerunt: qui si peruersa studia talium hominum graui & copiosa oratione prosequerentur, minime causa cadebant; sed erant ob id ipsum etiam gratiosi: vel quod diuinos viros lepos & festivitas sermonis in re seria delectabat: vel quod nihil magis deterrebat impudentes veteratores, quam si nosset, timerentque eorum ingenia, mores, vitaeque omnis actionem posse aliquando in iudicium vocari. Hi si conuicti ab oratoribus essent, ut disserent, quid sit bonis negotiis facessere, lege Memmia plectebantur: de qua ego in extrema orationis parte, si mihi ea benignitate, qua coepistis, adfueritis, nonnulla dicam.

Ego P.C. anno tertio ab urbe Roma, ab Hispanis capta, cum omne Latium arsisset bello tetro & calamitoso, & pestilentia inopiaque frugum Hernici mei laborarent, & tribus ingentibus malis valvati agri, villae succensae, urbes assiduis funeribus haustae essent, in Hetruriam veni. rebus enim integris acceperam, praestantissimis artibus, & omnium disciplinarum genere pulcherrime hanc Italiae partem esse exornatam. In qua cum pedem posuisset; sensi eadem miseranda temporum calamitate, iisdem atrocissimis fortunae fluctibus, qui Latinos & Hernicos populos absorbuissent, afflictam fuisse ciuitatem vestram. Neque enim philosophos eos comperi, quos  
vt

vt audirem, tanto cum desiderio veneram: non poetas, non oratores, quales hic esse dicebantur: quod vel morbo fuissent absunti, vel ab hominibus determinis morte adfecti. Iuuenes per id tempus factiosi, nouis rebus studebant: senes ciuilibus odiis accensi, nihil nisi dirum atque immane cogitabant: duo tantum optimi, & illustri & praestanti ingenio iuuenes, veluti diuina quaedam lumina, exstinctis ceteris, elucebant in ciuitate, Bartholomaeus Carolus & Bernardinus Bono, insignis quos grauitas, integritasque morum, & studiorum similitudo arctissime coniunxerat. Vbi enim nullam praecclaram aliquam operam reipublicae vidissent se posse praestare; contulerant se se ad eas artes, quae verissima solatia sunt humanae vitae: in quas dum tota mente incumbimus, nullus prope nobis sensus est praesentium malorum: quod ita perceptio magnarum rerum incredibili dulcedine animos perfundat, vt qui ea se adsuefecerint, nihil omnino sentiant temporum indignissimorum acerbитетem. Hi me abire auentem, omnibus rebus ad profectionem paratis, precibus & officiis animum retinuerunt: alter enim librorum mihi copiam fecit, quos pater philosophus tota Hetruria compararat: alter nobilissimorum virorum, qui tum in castellis & municipiis se continebant, familiaritates adiunxit: in quibus fuit fortissimus vir Antonius Bellantes, Petrini F. cui dies cum esset dicta ab iis, qui antiquissimae familiae gloriam, clarissimi viri nomen & fortunas delere conabantur; scitis P. C. quanto cum periculo, qua pietate defenderim ciuem vestrum. Id primum mihi causa fuit omnium incommodorum: id in me multos concitauit, quo vel uno omnium ciuium animos conciliatum iri, sperabam. Quod si

in me tam duri & iniqui sunt homines, qui ab improbis circumuentum ciuem defenderim; quid facient illi, qui socios & amicos populi Senensis spoliandos & opprimendos curarit? Et miraminí P.C. quid sit, quod patronus aliquis, quem vos in vincula conieciatis, cum ex sanguine & miseriis ciuium & oppidanorum incredibilem opulentiam compararit, nunc restituta republica habeat defensores principes ciuitatis? Quod non eo dico, vt in aliquem vos incendam: sed vt facile intelligatis, quam vir bonus esse possit is, qui inferius mihi sit ob optimi viri defensionem. Nam cum eo tempore, quo Antonius accusabatur, Osma & Coua senatum coegissent in aeribus Spannochiiis, vt omnibus sententiis absolveretur; cumque testes a me paeclare fuissent rejecti: aegerime in primis ferebat optimi viri laudem Otho Melius Cotta, vulgi quidem opinione, quod hominum amplitudinem non egregiis animi dotibus & liberali ingenuitate, sed diuitiarum adfluentia, & magistratum muneribus metitur, homo amplissimus: existimatione autem eorum, qui nihil minus quam vulgi opinionem sequuntur, malus, arrogans, furiosus. Is vbi omnes, qui aderant tam humaniter propensos in Bellantem vider, tanquam iubatus draco, male capillatam ceruiculam illam suam iactare, emisitiis atque ardentibus oculis me intueri, contorto pallio sudare, atque vt est homo vafer, Hispana lingua loqui coepit: credo, vel vt heroas illos Hispanos abalienaret, vel ne, quae ipse obiiceret, diluere ego possem: cuius linguae cum essem non omnino ignarus, accepi quidquid in Bellantem euomuisset. Aiebat enim, arcem Antonio esse munitissimam, id reipubl. minime expedire; praesertim cum ea arx scelestis-

tissimo cuique esset apertissima & perhospitalis. Ad eam orationem erga cum Osmae & Couae conuersos animos esse vidisse; nolite quaerere P. C. quam me amicitiae studiis currentem, religio quaedam incitauerit pietatis. arcem. Antonio esse farebar a patruo exaedificatam: id vero expedire reipublicae, quod in finibus sit, qua excusione impediri, bellum percommode in agro alieno geri, auxilia commeatusque perfacile subministrari possunt? haec qui reipublicae noceant, me non videre, nisi ciuem fortissimum & integrerrimum viuere, liberos bene eductos atque educatos in tuto esse, reipublicae noceat. cetera, quae obiecisset, ad inuidiam, ad liuorem, ad malevolentiam spectare: quae si falsa esseat, vel ex eo liquere, quod inimici Bellantis cum coelum & terras mischissent, ut grauissime accusarent, & ea in re fuisse diligentissimi, quae tamen Melius Cotta obiecisset, non detulissent. Quid hoc est? quis putet illos rem tantam fuisse praetermissuros? quid per deos in cadis salis quinque accusationis summam posuissent, si capitatis arcessiri posset is, quod hostes reipublicae iudicatos arce receperisset? Hoc argumento cum illorum voluntates reconciliasset, & Cottae rabiem elusisset; difficile dictu est, quanto ille in me odio exarserit, quam omni tempore animo inimicissimo fuerit: a quo cum ego non cauerem, & odii causam prope omnes ignorarent; facile fuit homini furioso & loquaci flabellum illud seditionis, pestiferam linguam suam in me acerrime exercere. Nec sum dubius P. C. perexiguam vobis videri iracundiae causam fuisse Othoni, vereor, ne quid a me effungi & insimulari putetis, cum praesertim is habeat religionis opinionem. Utinam P. C. ut vestitum purpureum, ut corporis in-

cessum, ut oris habitum, ut contumaciam in vultu cernitis; sic inanes cogitationes, sic arrogantiam, sic ostentationem, sic spiritus illos animi feroce videre possitis. nihil est illo superbius, nihil magis tumidum atque inflatum. Itaque si quis roget, & quae animo concepta habet, ex ore excidant, quis sapiens est, ex fenatoribus? peream nisi, ~~vnu~~, inquiet Otho. quis summa nobilitate & gratia? Melius: quis dignus, ut regnum in ciuitate obtineat? Cotta respondebit. Quam ob rem non est mirandum, si cum libere, audacterque dixisset pro innocentissimo viro, putarit me prope maiestatis accusari oportere, quod parvam rationem habuerim eius excellentis cuiusdam dignitatis. Itaque superiore anno cum iuuenes, qui ad praecclara studia liberalium artium, temporibus intermissa, sese referre desiderabant, ab octouiris, gymna-  
si praefectis, pertiissent, ut curarent a me interpretatione aperiri libros oratorios, rescissetque id Otho; quid creditis? vetus atque inexpiable odium non effervuisse? non solet ita ille gerere inimicitias P. C. ut oblatum laedendi tempus amittat, qui non idoneum non solet omittere. Homo est, ut scitis, a pueri factione infectus, a litteris prope alienus, ingenio tamen versuto & acri in tebus gerendis: hinc ad religionem, non quae dei pio veroque cultu continetur, sed ad eam, quae superstitionem imitatur, animum adpulit, quod scilicet fit ad fallendos homines aptissima. De superiore enim loco dicunt, qui in equitum, quae vocant, collegia cooptantur: praecedunt item dignitate equites, quibus pallium est insignitum nota crucis: quae si rosea est, longe praeit. O miseri insipientiam hominum, o insaniam incredibilem, ut sunt altæ stirpes stoliditiae. pudet me in haec tempo-